中国能源学会

中国工程院能源与矿业工程学部

中能学〔2015〕9号

关于召开“2015年煤炭安全
绿色开发和科学生态开采学术研讨会”的通知
各有关单位：

煤炭在我国经济发展中发挥了非常重要的作用，在今后一个时期仍将是我国的主体能源。煤炭的科学开发、生态开采对保障国家能源安全、实现煤炭行业转型升级、增强可持续发展能力具有重要意义。为了深入推进煤炭行业科学发展水平，改善矿区生态环境，中国能源学会和中国工程院能源与矿业工程学部定于2015年5月15-17日召开“煤炭安全绿色开发和科学生态开采学术研讨会”。本次会议邀请能源领域多位专家院士出席并作大会报告。现就会议具体事项通知如下：
一、会议组织
主办单位：中国能源学会  中国工程院能源与矿业工程学部
承办单位：冀中能源集团有限责任公司
          国家能源充填采煤技术重点实验室

协办单位：河北省工业和信息化厅    河北省科技厅
河北省能源局            邢台市人民政府
河北煤炭学会
二、会议主要内容
　  全面贯彻落实党的十八大、中央财经领导小组、国家能源局对能源产业的重要指示精神和相关要求；研究解决煤炭产业自身存在的开发布局不合理、生态破坏加剧、污染严重等突出性问题；研究探讨煤矿生态保护方面的支撑技术，围绕控制地表沉陷、保护水资源、综合利用矿区废弃物等方面的主要做法进行交流和学习；现场参观考察国家能源充填采煤技术重点实验室、国家安全煤矿水害防治与水资源保护技术创新中心以及冀中能源煤矿生态示范矿井建设和发展情况。

三、会议时间、地点

1、会议时间：2015年5月15日全天报到

                16日全天会议，17日上午会议、下午参观

2、会议地点：河北省邢台市金牛大酒店
3、会议地址：邢台市中兴西大街191号，电话：0319-2039999
四、拟邀部分主题报告
1、能源资源开发的现状分析

   国家发展和改革委员会能源所
2、煤矿生态保护性开采理论与技术
      冀中能源集团有限责任公司副总经理               刘建功
3、恢复华北碧水蓝天，从治理燕山、太行山废矿开始
河北省工业和信息化厅巡视员                     王福强
4、积极推进绿色生态文明建设，实现河北能源可持续发展

河北省发展和改革委员会副主任、省能源局局长     刘亚洪
5、待定
中国中煤能源股份有限公司董事长、中国工程院院士 王  安
6、矿区生态环境保护方面的支撑技术

   中国工程院院士                                 彭苏萍
7、煤矿智能化开采技术

中国矿业大学校长、俄罗斯工程院外籍院士         葛世荣
8、矿区生态恢复工程典型技术

中国工程院院士                                 刘炯天
9、长壁开采11O工法——第三次矿业科技变革

      中国科学院院士                                 何满潮
10、在低碳理念指导下的新型煤化工

    中国工程院院士                                 金  涌
 11、矿区水环境问题分析及水资源保护
中国工程院院士                                 袁  亮
五、参会对象
1、邀请中国工程院、中国科学院相关院士。
2、各煤炭企业、有关高校等相关单位负责人。
六、会费说明
1、每位参会代表会务费2200元，会务费含食宿。

2、会议期间的上网费，长途电话费请代表自行与宾馆结算。

　 3、会后需要住宿的，食宿费用自行与宾馆结算。

七、联系方式

中国能源学会：宋泽华

电  话：010-88505772     传  真：010-88624216

邮  箱：zgnyxh88@163.com

河北省能源局：甄军民
电  话：0311-88600032    传  真：0311-88600514
附  件：会议回执
中国能源学会             中国工程院能源与矿业工程学部
                                  2015年4月22日

PAGE
3